2020日機輸プ業第 69号

2020年 7月 7日

各 位

電力エネルギーセミナー開催のご案内
～「火力発電の脱炭素社会移行プロセスと座礁資産問題」～

                              日本機械輸出組合

理事 南塚 誠一

当組合では、皆様の地球環境問題等への取組み、電力・エネルギービジネスの重要性を踏まえ、

政府関係機関、コンサルタント等の専門家を講師にお招きし、セミナーを開催しております。

2015年のパリ協定は今世紀後半に温室効果ガスの排出と吸収の均衡を目指し、昨今の国際社会

ではより野心的な目標を競う流れとなっています。こうした脱炭素社会への移行プロセスにおい

て、再生可能エネルギーの出力変動、蓄電システム大量導入に伴う電力システム最適化等の課題

に対し、火力発電の柔軟性向上やカーボンフリー電源化が解になりうるのではないかと考えられ

ます。さらに、将来、火力発電プラントが再生可能エネルギーと協調し、補完し合うことにより、

座礁資産化を免れることができます。こうした論点をふまえて（一社）火力原子力発電技術協会

会報 7 月号に論文を執筆された同協会技術アドバイザーの船橋信之氏より標記のテーマでご講演

いただくこととしましたので、ご案内申し上げます。

なお、今回は新型コロナウィルスの影響に鑑み、Microsoft Teams を利用した Webでのセミナ

ー開催となります。セキュリティの都合上、大変恐縮ではございますが、ご出席者は、組合員企

業及びご案内先の関係者の方に限らせて頂きますことをご了承ください。

記

１．日 時：２０２０年７月２８日（火） １４：００～１５：３０

２．場 所：Web セミナー（Microsoft Teams システムにて開催）

３．講演テーマ：「火力発電の脱炭素社会移行プロセスと座礁資産問題」

４．講師：一般社団法人 火力原子力発電技術協会 技術アドバイザー 兼

一般社団法人 電力情報技術ネットワーク 理事    船橋 信之 様

     （前 東電設計㈱取締役執行役員火力本部長、元 東京電力㈱大井火力発電所長 兼 品

川火力発電所長）

◆申込方法： 参加ご希望の方は、日本機械輸出組合ホームページ（下記 URL）から「オンライン

申込」ボタンをクリックしてお申込みください。

(1)アクセス先 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

(2)ご登録いただいたメールアドレスに、当組合より受付確認メールと「Microsoft Teamsシ

ステム ご利用の手引き」をお送りします。開催先リンクは、前日を目途にお送りします。

(3)定員（50名）になり次第、受付を終了させて頂きます。

◆参加費：無料

お問い合わせ先  日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：香取、丸山、田中）

TEL：03-3431-9808 / Eメール tanaka@jmcti.or.jp

以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp